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Punkt 1: Sammenfatning af den præhospitale analyse

18/5510

Resumé

Der foreligger nu revideret udkast til sammenfatning af den præhospitale analyse. Sammenfatningen foreslås oversendt til
kredsen af aftaleparter fra budgetaftalen 2019, der skal udarbejde en samlet aftale for det præhospitale område.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet i november blev udvalget præsenteret for et udkast til sammenfatning af den præhospitale analyse som
blev vedtaget i Budgetaftalen 2018.

 

På baggrund af udvalgets bemærkninger forelægges hermed et revideret udkast til sammenfatning af den præhospitale
analyse, som har medtaget de rettelser og tilføjelser udvalget bad om. Herudover er der tilføjet et afsnit vedr. muligheder
for beredskabsjusteringer.

 

Sammenfatningen inkluderer de vigtigste fund og pointer fra delanalyserne, som afdækkede de grundlæggende faktuelle
forhold, problemstillinger og dilemmaer på området, samt de vigtigste pointer der blev talt om på konferencen d. 3.
september, og ændringer der allerede er blevet vedtaget.

 

Herudover er der vedlagt bilag til sammenfatningen, om muligheder for at ændre eller opstille nye servicemål for de fire
kørselskategorier, samt forslag til beredskabsjusteringer.

 

I Budgetaftalen 2019 fremgår følgende om analysen:

”Aftaleparterne er enige om at indgå en samlet aftale om det præhospitale område i slutningen af 2018. Forhandlingerne
herom gennemføres på grundlag af den igangværende præhospitale analyse og dialogen med bl.a. Ambulance Syd og
Responce på den afholdte præhospitale konference i september 2018 samt det præhospitale udvalgs arbejde med området.
Forhandlingerne forankres i samme kreds som budgetaftalen. Aftalen forventes at indeholde både en revideret opstilling
af servicemål og justering af den præhospitale indsats i det omfang, parterne er enige om det.”

 

Sammenfatningen af analysen foreslås på den baggrund oversendt til kredsen af aftaleparter fra budgetaftalen 2019, der
skal udarbejde en samlet aftale for det præhospitale område.

 

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 20-12-2018

Præhospitaludvalget oversender sammenfatning af den præhospitale analyse til kredsen af aftaleparter, jævnfør
budgetaftalen 2019.

Bilag

Sammenfatning af den præhospitale analyse

Bilag 1 - Sammenfatning af præhospital analyse



Bilag 2 Sammenfatning af den præhospitale analyse



Punkt 2: Beredskabsjusteringer i områder med længere responstider

18/5510

Resumé

Udvalget præsenteres for mulige forslag til justeringer jævnfør tidligere drøftelser på udvalgsmødet i oktober 2018.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet i oktober blev præhospitaludvalget præsenteret for et kort over områder med længere responstider, ud
fra en definition af længere responstider, som værende en gennemsnitlig responstid over 11 min. og en andel af kørsler
over 15 min. på over 8 procent. Kortet er blevet udarbejdet ud fra de realiserede responstider i 1. halvår 2018, og er
vedlagt som bilag.

 

Kortets formål var at identificere større områder, hvor responstiden kunne forbedres. Herved udvalgte udvalget tre
områder, hvor det ønskede at få undersøgt mulighederne for, at foretage beredskabsjusteringer med henblik på, at forbedre
responstiderne.

 

De tre udvalgte områder er:

-          Grænseområdet ved Padborg og Kruså (373 kørsler)

-          Område i Sydvestjylland omkring Holsted og Agerbæk (208 Kørsler)

-          Område på Nordfyn omkring Søndersø (204 kørsler)

 

Regionen har hovedsageligt to handlemuligheder for, at justere beredskabet for at forbedre responstiderne i et område:

1. Oprettelse af et nyt ambulanceberedskab eller akutbil på en eksisterende eller ny station i et område.
2. Flytning af et eksisterende beredskab til en eksisterende eller ny station i et område.

 

Den mest omkostningstunge løsning er, at oprette et nyt ambulanceberedskab, hvilket vil medføre ca. 5 mio. kr. i årlige
udgifter.

 

Herudover er det en mulighed, at oprette frivillige akuthjælperordninger, disse vil ikke have nogen betydning for de
responstider regionen opgør, men borgerne i området vil få væsentligt hurtigere akuthjælp.

 

AMK-Vagtcentralen og Ambulance Syd er blevet bedt om, at udarbejde en række forslag til mulige beredskabsjusteringer
i de tre områder, hvoraf alle ligger i Ambulance Syds delområder. I denne forbindelse er der blevet udarbejdet et notat om
hvert af de tre områder, som beskriver udfordringerne i hvert område og de mulige forslag til beredskabsjusteringer der
kan foretages.  

 

Notaterne om de tre områder er vedlagt som bilag sammen med kortet.

 

Indstilling



 
Til drøftelse

Beslutning i Præhospitaludvalget den 20-12-2018

Drøftet.

Bilag

Bilag Beredskabsjusteringer



Punkt 3: Forslag til Strategi for Sundhedsforskning

18/43065

Resumé

Regionsrådet har med vedtagelse af budget 2018 besluttet, at der skal udarbejdes en ny strategi for sundhedsforskning.
Med indeværende sag præsenteres forslag til strategi for sundhedsforskning.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med vedtagelsen af budget 2018 besluttet, at der skal udarbejdes en ny strategi for sundhedsforskning.
Satsningen på sundhedsforskning i Region Syddanmark siden 2007 har givet gode resultater, hvor forskningsaktiviteten
målt på både publikationer, forskningsaktive og afsatte midler er steget betragteligt.

 

Strategi for Sundhedsforskning sætter på den baggrund nye ambitiøse mål for udviklingen af sundhedsforskningen i
Region Syddanmark, som efterfølgende skal understøttes af udarbejdelsen af konkrete handleplaner og prioritering af
midler til gennemførelsen af indsatserne.

 

Strategi for Sundhedsforskning er resultatet af en bred og inddragende proces, hvor patient- og pårørenderepræsentanter,
forskere, samarbejdsparter og medlemmer af regionsrådet har været inddraget gennem tre workshops, som er afholdt i
2017 og 2018.

 

Der er i strategien fokus på tre hovedområder:

 

Forskning for patienten
Forskning for klinikken
Forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen.

 

Via disse hovedområder anlægger strategien en bred tilgang til sundhedsforskning med fokus på hele patientens forløb på
tværs af sektorer, men også via en bredere tilgang til forskningsmetoder.

 

Inddragelse af patienter og pårørende er i fokus i strategien gennem inddragelse i råd og udvalg, men også gennem
inddragelse i de konkrete forskningsprojekter.

 

Hovedområdet ”forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen” har fokus på en række indsatsområder, hvor
der særligt vil blive arbejdet med udviklingen af sundhedsforskningen. Det drejer sig bl.a. om det præhospitale område,
folkesygdomme, psykisk sygdom og sårbarhed samt personlig medicin. Dette er områder, hvor der er behov for et løft til
sundhedsforskning og/eller, hvor der i de kommende år vil være et stort udviklingspotentiale med betydning for det
samlede sundhedsvæsen.

 

Endelig styrkes fokus på anvendelsen af de resultater, som sundhedsforskningen frembringer, til øget kvalitet i
behandlingen af patienter i det syddanske sundhedsvæsen.

 



Sagen behandles i sundhedsudvalget, psykiatri- og socialudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og
præhospitaludvalget.

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Strategi for Sundhedsforskning godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 11-12-2018

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Villy Søvndal, Henriette Schlesinger og Preben Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 20-12-2018

Præhospitaldvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 20-12-2018

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Strategi for sundhedsforskning endelig 221118



Punkt 4: Danmark redder liv, status

18/13

Resumé

Projekt ”Danmark redder liv” med udkald af førstehjælpere til hjertestop er iværksat sidst i juni 2018. Den 28. november
2018 var der 1.544 godkendte førstehjælpere i Region Syddanmark. Førstehjælpere når i en del tilfælde frem før
ambulancen og yder livsreddende førstehjælp.

 

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet har iværksat projekt ”Danmark redder liv” i Region Syddanmark for at øge overlevelsesmulighederne ved
hjertestop.

 

Projekt ”Danmark redder liv” går ud på, at man kan tilmelde sig som førstehjælper og blive kaldt ud til
hjertestop/situationer, der kan udvikle sig til hjertestop via app på mobiltelefonen. Udkaldssystemet søger førstehjælpere
nær hjertestoppet og udvælger de tre nærmeste, der accepterer et udkald. To førstehjælpere sendes til hændelsesstedet for
at yde hjertelungeredning, mens den tredje førstehjælper sendes afsted efter nærmeste hjertestarter.

 

Det er en betingelse for at blive førstehjælper, at man inden for de seneste 2 år har taget et førstehjælpskursus og at der
indhentes børneattest. Sundhedspersonale/beredskabspersonale, der modtager årlig repetitionsundervisning i
hjertelungeredning behøver ikke at deltage i førnævnte kurser for at blive frivillige førstehjælpere i projekt ”Danmark
redder liv”

 

Link til projekt Danmark redder liv: https://redderliv.dk/

 

Projekt ”Danmark redder liv” startede op sidst i juni 2018. Den 28. november var der 1.544 godkendte førstehjælpere i
Region Syddanmark. Måltallet for projektet var ved opstarten 1.600 førstehjælpere i løbet af projektperioden.

 

I perioden juli – oktober 2018 har der i 66 % af hjertestopudkaldene været førstehjælpere udkaldt. I 48 % af udkaldene har
været udkaldt to førstehjælpere og i 30 % af tilfældene 3 førstehjælpere. I 34 % af udkaldene har der ikke været en
førstehjælper med.

 

I oktober 2018 har 32 førstehjælpere angivet i indsatsjournaler, at de er kommet frem før ambulancen. 7 førstehjælpere
angiver, at de var først til at yde hjertelungeredning/hjertemassage og 32 angiver, at de medvirkede til
hjertelungeredning/hjertemassage.

 

Der er gennemført og planlagt forskelllige kommunikationstiltag for at få borgere i Region Syddanmark til at blive
frivillige førstehjælpere i projekt ”Danmark redder liv”.

 

Der vedhæftet bilag med mere detaljeret status på projekt ”Danmark redder liv” inkl. kommunikationsoversigt.

https://redderliv.dk/


 

Der foretages en evaluering af projekt ”Danmark redder liv” i Region Syddanmark i foråret 2019. I forbindelse med
evalueringen søges foretaget en sammenligning med Trygfondens hjerteløberprojekt. Projektet kører indtil ultimo august
2019. Regionsrådet skal inden projektperiodens udløb tage stilling til projektets videreførelse.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 20-12-2018

Til orientering.

Bilag

Notat Danmark redder liv

Kommunikationsoversigt Danmark Redder Liv



Punkt 5: Mødeplan

18/132

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget har godkendt følgende mødeplan for 2019:

-          Mandag den 14. januar 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 4. februar 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 11. marts 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 8. april 2109, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 6. maj 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Tirsdag den 11. juni 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 12. august 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 16. september 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 21. oktober 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Mandag den 18. november 2019, kl. 15.00 – 17.00

-          Tirsdag den 10. december 2019, kl. 15.00 – 17.00

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 20-12-2018

Møde i præhospitaludvalget den 14. januar 2019 aflyses.

 

Næste møde i udvalget afholdes den 4. februar 2019 kl. 15-17 i regionshuset.

 

Administrationen undersøger til næste møde, mulighederne for en alternativ dato for marts-mødet.



Punkt 6: Eventuelt

18/132

Beslutning i Præhospitaludvalget den 20-12-2018

Det præhospitale samarbejde mellem regioner:

-          Udvalget ønsker en orientering til et kommende møde.

 

 

AMK-vagtcentralen:

-          Udvalget ønsker at besøge vagtcentralen i forbindelse med et senere møde.

 

 

Det præhospitale samarbejde i grænseområdet:

-          Udvalget ønsker evt. et besøg i forbindelse med et senere møde.

 

 

Afhændelse af brugte ambulancer:

-          Udvalget ønsker en orientering på et kommende møde.

 

 

FN’s verdensmål:

-          Præhospitaludvalget forventes involveret i foråret 2019.

 

 

Formanden orienterede om kommende møde med førstehjælpere på Nordfyn.

 

 

Lene Thiemer Hedegaard orienterede om arrangement med virksomhedsbesøg.
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